ιβ', ιγ'. « Γινώσκειν δὲ ὑμᾶς βόλομαι, ἀδελφοί,
 ὅτι τὰ κατ' ἐμὲ μᾶλλον εἰς προκοπὴν Εὐαγγελίου
 ἐβλήθη, ὥστε τοὺς δεσμοὺς μου φανεροὺς ἐν Χρι-

quod et Evangelii prædicationem prompte acceper-
 itis, et in hodiernum usque diem inconcussi per-
 manseritis : Evangelii autem *coimunionem fidem*
 vocavit.

VERS. 6. « Confidens hoc ipsum, quia qui cœpit
 in vobis opus bonum, perficiet usque in diem
 Christi Jesu. » Credo autem eum qui hanc vobis
 dedit bonam animi promptitudinem, eam integram
 conservaturum usque ad adventum Servatoris
 nostri.

VERS. 7. « Sicut est mihi justum hoc sentire pro
 omnibus vobis : eo quod habeam vos in corde, in
 vinculis meis, et in defensione, et confirmatione
 Evangelii, socios gratiæ meæ omnes vos esse. »
 Hoc autem vobis debeo, quia sui vester plantator.
 Ea de causa perpetuam vestri memoriam circum-
 fero, etiam in carcere et vinculis, et pro prædica-
 tione defensionem suscipiens. *Evangelii autem con-*
firmationem appellavit perpressiones. Qui enim
 fraudem instituunt, pro temporibus mutantur, nec
 falsum defendere ad mortem usque sustinent. Qui
 autem pro prædicatione **447** innumerabiliâ peri-
 cula suscipit, et in eisdem persistit, aperte ostendit
 se vera docere, et doctrinam confirmat perpressio-
 nibus. Laudavit autem illos non mediocriter, cum
 gratiæ socios et participes appellavit. *Gratiam* porro
 vocavit perpressiones. Hoc enim docet etiam in se-
 quentibus : « Quoniam vobis largitus est non solum,
 ut in eum credatis, sed etiam ut pro eo patiamini.

C VERS. 8. Testis enim meus est Deus, quomodo cu-
 piam omnes vos in visceribus Jesu Christi. » Non est
 humanus amor, sed spiritualis. *Jesu Christi enim*
viscera spiritualem appellat benevolentiam.

VERS. 9, 10. « Et hoc oro, ut charitas vestra
 adhuc magis ac magis abundet in scientiâ et in
 omni judicio, ut probetis differentia. » Precor ut
 vestra charitas semper incrementum capiat, et
 impleamini cognitione et discretione, ut cognoscatis
 quænam sint honesta, quænam præstantiora, et
 quænam sint omnino quæ inter se invicem differant.
 Et hic autem deceptores illos innuit, et precando
 eos docet quid sit agendum, ut cognoscant quænam
 D sit vera doctrina, et quænam expers veritatis.

« Ut sitis sinceri et sine offensa in diem Christi,
 (VERS. 11.) repleti fructibus justitiæ, qui sunt per
 Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei. » His
 enim donis cum fruamini, sinceram quidem fidem
 servabitis, Deo fructum justitiæ offerentes, et effici-
 entes ut ipse laudetur ab omnibus. Hoc enim dixit,
in gloriam et laudem Dei. Narrat autem ad eorum
 utilitatem etiam ea quæ Romæ facta sunt.

VERS. 12, 13. « Scire autem volo vos, fratres,
 quia quæ circa **448** me sunt magis ad profectum
 venerunt Evangelii, ita ut vincula mea manifesta

llercnt in Christo, in omni prætorio, et cæteris omnibus. » Quoniam beatum Epaphroditum magna sollicitudine anxii miserant, eos consolatur, docens injecta sibi vincula multis salutem conciliasse. *Profectum enim Evangelii* vocavit multitudinem credentium. Manifestata est autem, inquit, horum causa omnibus qui erant in regia. Regiam enim appellavit *prætorium*. Verisimile est autem illam eo tempore sic fuisse appellatam: imperium enim penes Romanos erat.

VERS. 14. « Et plures e fratribus in Domino confidentes in vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui. » Multis etiam ex fratribus addita est ex meis vinculis fiducia. Videntes enim me læto animo ærumnas sustinere, intrepide divinum prædicant Evangelium.

VERS. 15. « Quidam quidem et propter invidiam et contentionein: quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant. » Sed non idem scopus est omnium. Alii enim vehementi pietatis studio hoc faciunt: alii propter suam in me malevolentiam, ea ratione conantur mihi majora creare pericula. Hoc enim docent quæ sequuntur.

VERS. 16. « Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincere: existimantes pressuram se inducere vinculis meis. » Quia enim videbant eos qui impietati serviunt, Evangelii cursum valde ægre ferre, et divinum Paulum horum esse causam existimare: nonnulli ut eos ad iram incitarent, forum impudenter obeuntes, Christum prædicabant, non **449** audientium salutis salutem, sed Apostolo pericula creantes.

VERS. 17. « Quidam ex charitate, scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum. » Alii autem, inquit, sincere prædicant, meis fidentes vinculis, aperte scientes quod Dominus Deus me Evangelii præconem elegerit.

VERS. 18. « Quid enim? dum omni modo sive per fictionem, sive per veritatem, Christus annuntietur. » Vel inviti, inquit, veritatis hostes veritatem adjuvant. Hoc stulti quidam existimarunt esse dictum etiam de hæresibus. Atqui oportebat eos animadvertere, divinum Apostolum hoc non præcipiendo sed narrando posuisse. Non enim dixit, annuntietur, sed *annuntiat*: et illos quidem accusavit, non quod mala docerent, sed quod bona quidem, at non bene: nec scopo ducti pietatis, sed extremæ malevolentiae. Quod autem aperte hæreticos accuset, facile est volenti perspicere. Interdum enim in Phygellum et Hermogenem invehitur ^f, interdum in Hymenæum et Phile-